
zakoupiliŠkola 
 
 
 
 
 
 
 

Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495, 
příspěvková organizace 

 
přidružená škola UNESCO 

 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy  
 
 

2016/2017 
 
 
 
 
 

 



 2 

 
 
Obsah: 
 

1) Základní údaje o škole 
2) Přehled oborů vzdělání 
3) Personální zabezpečení činnosti školy 
4) Údaje o přijímacím řízení 
5) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
6) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
7) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
8) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
9) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
10) Základní údaje o hospodaření školy 
11) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
12) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
13) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích 

zdrojů 
14) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů 
            a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
15) Hodnocení práce školy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
1.   Základní údaje o škole 
 

 
Název organizace:  Základní umělecká škola, Rychvald, 

  Orlovská 495, příspěvková organizace 
   

Sídlo školy:                1. 735 32 Rychvald, Orlovská 495 
Další místa poskyt. vzdělávání:  2. 735 53 Dolní Lutyně, Komenského 1000 

  3. 735 71 Dětmarovice 1002 
  4. 735 71 Dětmarovice 363 
  5. 735 71 Dětmarovice 790  
  6. 735 32 Rychvald, Petřvaldská 632 
   

Telefon:  596 546 318, 777 268 969 
   

E- mail:  zusrychvald@volny.cz 
   

Webové stránky:  www.zusrychvald.cz 
   

Zřizovatel:  Moravskoslezský kraj, 
  28. října 117 
  702 18 Ostrava 
   

Datum převodu na kraj:  1. 7. 2001 
   

Ředitelka:  Vlasta Matonogová 
   

Právní forma:  příspěvková organizace od 1. 1. 1995 
   

Identifikátor:  600 004 007 
   

IČO:  62 331 698 
   

IZO:  102 168 989 
   

Datum zařazení do sítě škol:  25. 6. 1996 
   

Poslední zápisy změn v rejstříku škol:  1. 9. 2008  
   

Kapacita školy:  289 žáků 
   

Studijní obory:  hudební 
  výtvarný 
  literárně-dramatický 



 4 

Základní umělecká škola, Rychvald, Orlovská 495 je příspěvkovou organizací, jejímž 
zřizovatelem je Moravskoslezský kraj.  
Hlavním účelem zřízení organizace je poskytování základního uměleckého vzdělávání. Škola 
nabízí základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech v přípravném studiu, v základním 
studiu, v rozšířeném studiu a studiu pro dospělé. 
Od 1. 9. 2012 škola pracuje podle Školního vzdělávacího programu s podtitulem: „Škola 
pro život. Vzdělání pro všechny. Najít cestu je umění. Umění je cesta.“, který byl k 1. 9. 2016 
především v kapitole Výchovné a vzdělávací strategie výrazně upraven. Školní vzdělávací 
program vychází z Rámcového vzdělávacího programu základního uměleckého vzdělávání, 
vymezuje specifika a definuje pravidla a průběh vzdělávání v naší škole. 
Naše škola je jednou ze dvou základních uměleckých škol v České republice, které jsou 
Přidruženými školami UNESCO, dále je členem Asociace základních uměleckých škol 
a sdružení ZUŠ Moravskoslezského kraje Múza.  
Vyučování probíhalo ve školním roce 2016/2017 na kmenové škole v Rychvaldu a třech 
místech poskytovaného vzdělávání v základních školách v Rychvaldu, v Dolní Lutyni 
a v Dětmarovicích. Na dalších místech poskytovaného vzdělávání v MŠ v Dětmarovicích 
č. 790 a v MŠ v Dětmarovicích č. 363 jsme z důvodu velkého množství přijatých žáků 
na kmenové budově a na ostatních dalších místech poskytovaného vzdělávání výuku 
neotevřeli.  
Na kmenové škole se vyučuje v hudebním, výtvarném a literárně-dramatickém oboru, 
na ostatních místech poskytovaného vzdělávání se vyučuje v hudebním oboru.  
Poradním orgánem ředitelky je pedagogická rada. 
Zástupce ředitele škola nemá, zástupcem statutárního orgánu je jmenován vedoucí učitel 
školy. 
  



 5 

2.   Přehled oborů vzdělávání 
 
Kapacita školy je 289 žáků, vyučuje se v oboru hudebním, výtvarném a literárně- 
dramatickém. 
Celkový stav k 30. 9. 2016 byl 255 žáků. 
 
Ačkoliv kapacita školy je 289 žáků a poptávka po vzdělávání v naší škole se zejména 
v posledních čtyřech  letech výrazně zvyšuje, dodržujeme zřizovatelem stanovený limit 
255 žáků. Žáci, kteří mají zájem o studium na naší škole po termínu řádně vyhlášených 
a již proběhlých talentových zkoušek a po naplnění limitu, jsou odkazováni na školy v okolí 
(ZUŠ Orlová, ZUŠ Bohumín, ZŠ a ZUŠ Petřvald). 
 
Stav žáků k 30. 9. 2016 
 
Hudební obor                                  231 žáků 
Výtvarný obor                      14 žáků 
Literárně-dramatický obor               10 žáků 
Celkem                                          255 žáků 
 
 

 
 
 

 
září 

2006 
září 

2007 
září 

2008 
září 

2009 
září 

2010 
září 

2011 
září 

2012 
září 

2013 
září 

2014 
září 

2015 
září 

2016 
HO 178 188 228 240 222 234 221 237 235 228 231 
VO 26 13 10 9 10  9 18 10 11 15 14 
LDO 0 9 7 6 23 14 7 8 9    12    10 
Celkem 204 210 245 255 255 257 246 255 255 255 255 



 6 

V hudebním oboru se v letošním školním roce vyučovalo hře na klavír, na akordeon, 
na housle, na violoncello, na kontrabas, na kytaru, na zobcovou a příčnou flétnu, na klarinet, 
na trubku, na lesní roh a sólovému zpěvu. Počty žáků ve výuce na jednotlivé nástroje 
zůstávají přibližně stejné, k nárůstu o 8 žáků došlo ve výuce hry na zobcovou flétnu.  
 
 

Počty žáků v jednotlivých oborech 
( k 30. 9. 2016) 

 
 

Hudební 
 

 

 PŘÍPR. ROČ. I. STUPEŇ II. STUPEŇ SPD CELKEM 

Hra na klavír 9 71 8 1 89 

Hra na akordeon - 1 - - 1 

Hra na housle 1 11 - 1 13 

Hra na violoncello - 1 - - 1 

Hra na kontrabas - 1 - - 1 

Hra na kytaru - 29 5 - 34 

Hra na zobc. flétnu 8 37 - - 45 

Hra na příč. flétnu - 3 - - 3 

Hra na klarinet - 2 - - 2 

Hra na trubku - - 1 - 1 

Hra na lesní roh - 2 - - 2 

Pěvecká hlas. výchova 5 28 6 - 39 

CELKEM 23 186 20 2 231 
         
 

Výtvarný 
 

PŘÍPR. ROČ. I. STUPEŇ II. STUPEŇ CELKEM 

3 11 - 14 
 
 

Literárně- dramatický 
 
 

PŘÍPR. ROČ. I. STUPEŇ II. STUPEŇ CELKEM 

- 9 1 10 
 



 7 

Počty žáků v hudebním oboru podle místa poskytovaného vzdělávání 
 
                                                                                                                                            
 
    

 
šk.rok 
06/07 

k 30. 9. 
2007 

k 30. 9. 
2008 

k 30. 9. 
2009 

k 30. 9. 
2010 

k 30. 9. 
2011 

k 30. 9. 
2012 

k 30. 9. 
2013 

k 30. 9. 
2014 

k 30. 9. 
2015 

k 30. 9. 
2016 

Rychvald 
112 102 126 112 97 96 87 92 92 92 105 

Dětmarovice 
18 25 55 65 67 78 76 80 77 74 71 

Dolní Lutyně 
54 61 64 63 58 60 58 65 66 62 55 

CELKEM 
184 188 228 240 222 234 221 237 235 228 231 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



 8 

3.  Personální zabezpečení činnosti školy 
 
 
 

Pedagogičtí pracovníci (k 1. 9. 2016) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na plný pracovní úvazek je zaměstnáno 8 učitelů, 1 učitelka je na RD.  
15 učitelů splňuje požadavek odborné kvalifikace, jedna učitelka si doplňuje chybějící 
odbornou kvalifikaci studiem VŠ. 
 
 
 
 
 
 
 
 

kvalifikace úvazek  poznámky 

ano 1  

ne 0,143 stud.  

ano 0,478 DOČ, DOP 

ano 1  

ano 1  

ano 0,565  

ano 0,522  

ano 1  

ano 1  

ano 0,435 DOČ 

ano 1  

ano 0,261 DOČ 

ano 0,652 zástup za RD 

ano 1  

ano 1  

ano 0,238  



 9 

Provozní pracovníci (k 1. 9. 2016) 
 
 

pracovní zařazení úvazek  
 

účetní-personalista-admin. prac.              1 

uklízečka, vrátná              0,5 

školník, topič, vrátný              0,25 
 
 
 

K 30. 9. 2016 z důvodu lukrativnější nabídky práce ukončila pracovní poměr na plný úvazek 
účetní a v období od 1. 10. – 31. 12. 2016 pracovala ve škole na 0,15 úvazku. Od 1. 10. 2016 
byla přijata nová pracovnice na plný úvazek.  
 
 
 

Limit počtu zaměstnanců 
 
 

Rok 2016 
 
Normativní počet zaměstnanců                                            12,00 
 
Skutečný průměrný stav zaměstnanců                                  11,87 
 
 
Rok 2017 
 
Limit počtu zaměstnanců                                                      11,87 
 
 
 
 4.   Údaje o přijímacím řízení 
 
 
Na základě náborů a průzkumů hudebnosti a výtvarného, pohybového a přednesového nadání 
dětí na všech MŠ a ZŠ v Rychvaldu, Dolní Lutyni, Dětmarovicích a v dalších spádových 
obcích naší školy, výchovných koncertů, týdne otevřené výuky, představení naší školy 
na třídních schůzkách ve výše zmíněných školách a školkách a následných talentových 
zkoušek bylo nově přijato: 
 
V hudebním oboru 
 
Do přípravných ročníků                                                  16 žáků 
Do I. stupně základního studia                                        44 žáků 
 
Celkem                                                                             60 žáků 



 10 

Ve výtvarném oboru 
 
Do přípravného ročníku                                                   1 žáci 
Do I. stupně základního studia                                         7 žák 
Do II. stupně základního studia                                        0 žák 
 
Celkem                                                                             8 žáků 
 
 
V literárně-dramatickém oboru 
 
Do přípravného ročníku                                                   0 žáci 
Do I. stupně základního studia                                         2 žáci 
Do II. stupně základního studia                                        1 žák 
 
Celkem                                                                              3 žáků 
 
 
 
O talentových zkouškách a kritériích pro přijetí žáků ve všech oborech byla veřejnost 
informována v místním tisku, na webových stránkách školy a na vývěskách. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

5.   Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 
 
 

Absolventi ve školním roce 2016/2017 
 
 
 
V tomto školním roce se uskutečnily čtyři absolventské koncerty hudebního oboru, na nichž 
absolvovalo 14 žáků. 
 
 

Hudební obor 
 
 

7. roč./I. stupně 
 

Hra na klavír                          6 
 

Hra na housle                         1 
 

Hra na kytaru                         1 
 

Sólový zpěv                            2 
 

      Hra na zobcovou flétnu             2 
 
 
 

4. roč./II.stupně 
 

Hra na klavír                         1 
 

Hra na kytaru                         1 
 
 
 

Ze všech absolventských koncertů byly pořizovány profesionální nahrávky, které byly 
převedeny na DVD a předány absolventům.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 12 

Výsledky postupových a závěrečných zkoušek 
 
 
 

 
    CELKEM   POSTUPOVÉ   ZÁVĚREČNÉ   TALENTOVÉ 

  POČET 230 ŽÁKŮ POČET 195 ŽÁKŮ POČET 16 ŽÁKŮ POČET 19 ŽÁKŮ (PS2) 

Akordeon 1 1,00 1 1,00         

EKN                 

Flétna 3 1,00 3 1,00         

Housle 13 1,31 11 1,36 1 1,00 1 1,00 

Klarinet 2 1,50 2 1,50         

Klavír 88 1,36 75 1,43 7 1,00 6 1,00 

Kytara 34 1,32 31 1,32 3 1,33     

Lesní roh 2 2,50 2 2,50         

Trubka 1 2,00 1 2,00         

Violoncello 1 1,00 1 1,00         

Kontrabas 1 1,00 1 1,00         
Zobcová 
flétna 45 1,27 36 1,28 2 1,50 7 1,14 

Zpěv 39 1,10 31 1,13 3 1,00 5 1,00 

         CELKEM 230 1,30 195 1,33 16 1,13 19 1,05 
 
 
 
 
Postupové a závěrečné zkoušky se konaly dle zpracovaného rozpisu na hlavní budově 
a na dalších místech poskytovaného vzdělávání v ZŠ v Dolní Lutyni a v ZŠ v Dětmarovicích. 
Žáci výtvarného a literárně dramatického oboru vykonali zkoušky formou výstavy 
a veřejného představení.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Výsledky vzdělávání žáků v jednotlivých nástrojích a oborech na konci školního roku. 
 
 

Hudební obor 
 
 

Nástroj 
Prospěli s 

vyznamenáním 
Prospěli celkem 

Klavír 66 12 78 

Kytara 30 4 34 

Zobcová flétna 30 7 37 

Pěvecká hlasová výchova 33 1 34 

Violoncello 1 0 1 

Akordeon 1 0 1 

Trubka 1 0 1 

Lesní roh 2 0 2 

Flétna 3 0 3 

Housle 9 2 11 

Klarinet 1 1 2 

EKN 0 0 0 

celkem 178 27 205 

 
 

 
 



 14 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Prospěli 34 27 31 38 32 41 31 17 20 28 27 

Prospěli s 
vyznamenáním 

127 136 141 151 144 137 143 174 174 171 178 

Celkem 161 163 172 189 176 178 174 191 194 199 205 

 
 
 

Výtvarný obor 
 
 

Prospěli s vyznamenáním Prospěli Celkem 

12 - 12 

 
Literárně- dramatický obor 

 
 

Prospěli s vyznamenáním Prospěli Celkem 

10 - 10 

 
 
 

Celkový prospěch 
 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Prospěli 34 27 31 38 32 41 33 17 20 28 27 

Prospěli  
s vyznamenáním 

127 136 141 151 172 157 165 198 197 191 200 

Celkem 161 163 172 189 204 198 198 215 217 219 227 

 
 
 

Celkový stav na konci 2. pololetí byl 255 žáků. Do celkového počtu žáků v tabulkách 
o prospěchu nejsou započítáni žáci PS1 a PS2. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Soutěže a přehlídky 
 
 

V okresních kolech soutěží základních uměleckých škol, vyhlášených MŠMT, jsme v oboru 
hra na housle získali jedno 1. místo s postupem do krajského kola, ve hře na kytaru dvě 
1. místa s postupem do krajského kola a jedno 2. místo a ve hře kytarových souborů rovněž 
1. místo s postupem do krajského kola. 
 
V krajských kolech těchto soutěží se v oboru hra na housle naše žákyně umístila na 2. místě, 
v oboru hra na kytaru jsme získali dvě 3. místa a kytarový soubor získal 2. místo. 
Pro naši školu jsou tyto výsledky velmi pozitivní a svědčí o dobré práci učitelů.   
 
Na V. ročníku festivalu Rychvaldské kulturní jaro naši školu úspěšně reprezentoval folklórní 
soubor Březinka, pěvecký sbor Klíček a dva komorní soubory.  
 
Na přehlídce Malá Muziáda – Vivat Beethoven! v Hradci nad Moravicí předvedly svůj 
program ve hře na klavír a na zobcovou flétnu dvě žákyně. 
 
Ve XIV. ročníku pěvecké soutěže Rychvaldský slavík získali naši žáci ve třech kategoriích 
dvě první, tři druhá a tři třetí místa. 
 
 
 
 
6.   Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  
 
 
Škola postupuje v souladu s výchovnými a vzdělávacími strategiemi, které jsou dány 
ve Školním vzdělávacím programu a s Minimálním preventivním programem, který 
je vytvořen jako základní nástroj prevence sociálně patologických jevů.  
Za sociálně patologické jevy lze považovat veškeré společensky nežádoucí činnosti, mající 
negativní vliv nejen na rozvoj osobnosti a zdraví dítěte, ale i jeho okolí. 
Výuka v našem typu škol se zaměřením na umění, kulturu, etiku a společenskou a mravní 
výchovu je už sama o sobě prevencí sociálně patologických jevů a všichni zaměstnanci svým 
příkladem ukazují žákům směr.  
V první vyučovací hodině jsou žáci podle zpracované osnovy poučeni přiměřeně jejich věku 
nejen o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při činnostech, jichž se ve škole účastní, 
o nebezpečí navazování kontaktů s neznámými osobami, ale rovněž o nebezpečích 
vyplývajících z držení, užívání a distribuování návykových látek, o zákazu projevů 
intolerance, rasismu a šikanování apod. Zápis o tom je proveden v třídních knihách 
a žákovských sešitech a stvrzen podpisem žáka, popřípadě zákonného zástupce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

7.    Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
 
Vzdělávací program „Dílna čtení a rozvoj čtenářské gramotnosti“                       1 učitel 
 
Progresivní kytarové metodiky v praxi; Práce s vlastními psychickými zdroji     1 učitel 
 
Seminář pro sbormistry pěveckých sborů                                                              1 učitelka 
 
Celostátní vzdělávací setkání řídících pracovníků ZUŠ (12 hodin)                       ředitelka (2x) 
 
Vzdělávací program Co znamená, když se řekne „kvalitní škola“  
a Společné vzdělávání v ZUŠ (8 hodin)                                                                  1 učitel 
 
Ostravská setkání s příčnou flétnou: Metodika výuky hry na příčnou flétnu  
na ZUŠ                                                                                                                     1 učitelka 
 
Seminář učitelů hudebních nauk Burza dobrých nápadů                                         3 učitelé 
 
Dílna pro nejmladší skladatele                                                                                 1 učitelka 
 
 
Ve školním roce 2016/2017 si studiem VŠ doplňovala chybějící vzdělání k získání odborné 
kvalifikace jedna učitelka.  
 
Ředitelka vydala Plán DVPP pro školní rok 2016/2017, ve kterém byly prioritními tématy 
poznatky z obecné pedagogiky a psychologie, didaktika a metodika oborů, vyučovaných 
v naší škole, informační gramotnost a právní povědomí. Nabídka vzdělávání ze strany NIDV, 
KVIC, Fakta a dalších je však pro umělecké školství stále nedostačující. Učitelé studují 
odbornou literaturu z oblasti metodiky vyučovaného nástroje, dějin hudby, zdokonalují 
se v ICT, rozvíjejí vlastní uměleckou a tvůrčí činnost. 
 
Všem požadavkům učitelů na účast v některém ze vzdělávacích programů v rámci DVPP 
s akreditací MŠMT bylo vyhověno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Činnosti školy v oblasti zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení a dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

 Rekvalifikace 

 Příprava na vykonání zkoušky podle Národní soustavy kvalifikací 

 Odborné vzdělávání pro zaměstnavatele 

 Zkoušky podle zákona 179/2006 Sb. v platném znění 

 Zájmové vzdělávání pro veřejnost (např. jazykové kurzy, keramika apod.) 

 Vzdělávání v oblasti ICT dovedností (na objednávku firem i zájmové pro občany) 

 Vzdělávání seniorů 

 Občanské vzdělávání 

 Čeština pro cizince 

 Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

 Jiné – vypište:……………………………. 

 
 
V těchto oblastech škola nevykonává žádnou činnost. 
 
 
 
 
8.    Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
 
 
15. 9.              Vystoupení žáků pro Svaz postižených civilizačními chorobami 
 
26 .-  27. 9.    Valné shromáždění přidružených škol UNESCO v Chebu (prezentace školy) 
 
13. - 14. 10.   Valná hromada AZUŠ 
 
18. 10.            Podzimní žákovský koncert s vystoupením posluchačů JKGO 
 
5. 11.             Vystoupení žáků LDO na akci Rychvald v obrazech 
 
30. 11.           Vystoupení našich žáků na společném koncertu ZUŠ Ostrava-Hrabůvka 
                      a Gymnázia Orlová 
 
2. 12.              Kulturní program našich žáků na Rozsvěcování vánočního stromečku 
                       v Dětmarovicích 
 
5. 12.              Konzultační hodina učitelů se žáky na FU OU (3 žákyně) 
 
6. 12.              Mikuláš v ZUŠ (2x) 
 
11. 12.            Adventní koncert v Husově sboru v Rychvaldě  
 



 18 

13. 12.            Autorská vánoční hra „Vajíčka pro Ježíška“ - pro žáky ZŠ a MŠ z Rychvaldu,  
                        pro zdravotně a mentálně postižené občany a pro veřejnost (4x) 
 
                       Vánoční koncert na ObÚ v Dětmarovicích 
 
13. 12.            Autorská vánoční hra „Vajíčka pro Ježíška“ - pro žáky ZŠ a MŠ  
                       z Dolní Lutyně a z Dětmarovic (2x)  
 
15. 12.            Vánoční koncert v Dolní Lutyni 
 
18. 12.            Vánoční koncert v kostele sv. M. Magdalény v Dětmarovicích 
 
19. 12.            Kulturní program pro občany DPS v Dětmarovicích 
 
20. 12.            Pořad Vánoční rozjímání v ZUŠ (2x) 
 
24. 1.              Koncert vítězů školního kola soutěží 
 
27. 2. - 3. 3.   Týden otevřené výuky v ZUŠ Rychvald 
 
27. 2.              I. absolventský koncert 
 
28. 2.              Koncert v maskách - Rychvald 
         
2. 3.                Koncert v maskách  - D. Lutyně 
 
7. 3.                Koncert Mámo, táto, hraj se mnou v ZUŠ Rychvald 
 
                       Hudební pohádka Mrazík – ObÚ v Dětmarovicích 
 
6. 4.                Vystoupení žáků v centru pro rodinu „Bobeš“ 
 
7. 4.                Vystoupení žáků v Senior Parku Rychvald 
 
                       Vystoupení žáků pro jubilanty města Rychvald 
 
18. 4.               II. absolventský koncert 
 
25. 4.               III. absolventský koncert 
 
26. 4.               Konzultační hodina učitelky se žákyní na Janáčkové konzervatoři Ostrava 
 
27. 4.               IV. absolventský koncert 
 
28. 4.               Pěvecký mítink – DDM Ostrava - Poruba 
 
2. 5.                 Koncert ke Dni matek v Dolní Lutyni 
 
                        Komorní koncert ke Dni matek v Dolní Lutyni 
 



 19 

4. 5.                 Májový koncert na ObÚ v Dětmarovicích 
 
9. 5.                 Kulturní program pro Senior Park v Rychvaldě                                              
                   
                        Koncert ke Dni matek v Husově sboru CČSH v Rychvaldě 
11. 5.               Májový koncert na ObÚ v Dětmarovicích 
                        
28. 5.               Vystoupení žáků a učitelů na V. ročníku festivalu Rychvaldské kulturní jaro 
 
30. 5.               ZUŠ Open – kombinovaný odpolední program Kytice aneb Pouliční májová 
                        veselice (průvod městem, workshopy hudebního, výtvarného a literárně 
                        dramatického oboru, slavnostní koncert v Husově sboru) 
 
6. 6.                 XIV. ročník pěvecké soutěže Rychvaldský slavík 
 
                        Účast dvou žákyň na Malé Múziádě v Hradci nad Moravicí 
 
8. 6.                 Závěrečný koncert na ObÚ v Dětmarovicích s oceněním nejlepších žáků ZUŠ 
 
9. 6.                Vystoupení žáků a učitelů ZUŠ na „Noci kostelů“ v Husově sboru a v kostele 
                        sv. Anny v Rychvaldu a v kostele Sv. Maří Magdalény v Dětmarovicích 
 
26. 5.               Konzultační hodina učitelů se žáky na FU OU  
 
14. 6.               Závěrečné vystoupení žáků LDO „Divadelní pokusy“ a vernisáž výstavy prací 
                        žáků VO 
 
19. 6.               Závěrečné rozjímání – Rychvald 
 
21. 6.               Závěrečné rozjímání – Dolní Lutyně 
                                                                                 
Kromě těchto akcí se uskutečnilo 15 veřejných třídních předehrávek a mnoho neformálních 
besídek a setkání s rodiči.  
Dvě žákyně, které se v příštím školním roce chystají na talentové zkoušky na konzervatoř, 
docházely na konzultace k učitelům na Janáčkové konzervatoři v Ostravě. 
 
Zákonný zástupce nebo zletilý žák potvrzuje podpisem přihlášky souhlas se zveřejňováním 
jména, fotografie, audio a videozáznamu pro pozitivní prezentaci svého dítěte nebo zletilého 
žáka po celou dobu studia i pro účely archivace a se zpracováním osobních údajů žáka 
pro účely evidence ve školní matrice a s předáváním těchto údajů třetím osobám v případě 
reprezentace školy na soutěžích či jiných mimoškolních akcích. 
 
 
 
9.     Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí  
 
Ve školním roce 2016/2017 byla Českou školní inspekcí provedena v ZUŠ Rychvald 
kontrola. Výsledky kontroly jsou zveřejněny na stránkách České školní inspekce 
pod č. j. ČŠIZ - 443/17 - Z a č. j. ČŠIZ – 444/17 – Z.  
 



 20 

10.     Základní údaje o hospodaření školy 
 
Údaje o hospodaření organizace za hospodářský rok 2016 
 
a) Příjmy                                                                                                              v Kč 
 
1. celkové příjmy                                                                                              6 570 013,45  
2. poplatky od zletilých žáků, rodičů nebo jiných zákonných zástupců                  692 276,00  
3. příjmy z doplňkové činnosti                                                                                  14 000,00      
4. ostatní příjmy                                                                                                 5 863 737,45  
z toho - dotace z města                                                                                          100 000,00  
           - dotace ze SR                                                                                          5 617 303,00  
           - úroky                                                                                                           2 525,45  
           - zúčtování fondů                                                                                         141 215,00  
           - jiné                                                                                                              2 694,00  
 
b) Výdaje 
 
1. investiční výdaje celkem                                                                                        - 
2. neinvestiční výdaje celkem, z toho                                                                6 435 257,44  
z toho   - náklady na platy pracovníků školy                                                      3 968 118,00  
             - ostatní osobní náklady                                                                            214 000,00  
             - zákonné odvody zdravotního a sociálního pojištění                               1 391 148,00 
            - výdaje na učebnice, učební texty a učební pomůcky                                31 731,80   
             - ostatní provozní náklady                                                                         830 259,64  
 
 
HV za rok 2016                                                                                                   134 756,01  Kč 
 
 
Hospodářský výsledek byl rozdělen takto: 
 
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH                                                             104 756,01 Kč 
Fond odměn:                                                                                                            30 000,00 Kč 
 
Zúčtování fondů v roce 2016 
 

název fondu PS k 1. 1. 2016 tvorba  čerpání+převod KS k 31. 12. 2016 
Fond odměn 108 236,00 30 000,00 1 215,00 137 021,00 
Rezervní fond 500 408,59 142 473,98  - 642 882,57 
Investiční fond 326 091,40  47 324,00 140 000,00   233 415,40 
FKSP 17 093,31 59 107,84 39 500,00  36 701,15 
CELKEM 951 829,30 278 905,82 180 715,00 1 050 020,12 
 
 
Podrobné údaje o hospodaření včetně rozborů hospodaření za rok 2016 byly uvedeny 
ve Zprávě o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace, kterou naše škola po projednání 
na poradě 7. 3. 2017 odevzdala v termínu do 15. 3. 2017. 
 
 



 21 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 
Naše škola je jednou ze dvou základních uměleckých škol v České republice, které jsou 
přidruženými školami UNESCO. 
Hlavním tématem pro školní rok 2016/2017, vyhlášeným pro síť škol ASPnet UNESCO, 
ke kterému se v práci školy musíme přihlásit, bylo téma „Udržitelný cestovní ruch“.  
Ve dnech 13. a 14. prosince 2016 se uskutečnilo představení vánoční hry s evropskými 
koledami „Vajíčka pro Ježíška“.  Realizace hry vznikla ve spolupráci hudebního, literárně 
dramatického a výtvarného oboru.  
Dne 14. června 2017 se konala vernisáž prací žáků výtvarného oboru. Byly vystaveny práce 
dětí ve věku 7-12 let a tematicky byly rozděleny do pěti okruhů: Zajímavosti našeho města, 
Co v našem městě chybí, Kam bychom rádi cestovali, Jak cestujeme, Jak a kam budeme 
cestovat v budoucnosti. Žáci pro své práce využili kombinované výtvarné techniky.  
Pomyslně cestovali také žáci literárně dramatického oboru. V představení Rozsudky soudce 
Óoky (14. června 2017) se přenesli do dalekého Japonska a seznámili tak publikum 
s metodami práce soudce, který skutečně žil a vykonal mnoho užitečného a dobrého.   
  
 
 
12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 
 
 
Škola se nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 
 
 
 
13. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z cizích zdrojů 
 
 
Nově zahájené projekty: 
 
Název 
projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/partner 

 

Rozpočet 
projektu  
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace  
 

- - - - - - - 
 
Projekty již v realizaci: 
 
Název 
projektu 
 

Operační 
program/Zdroj 
financování 
 

Registrační 
číslo 
projektu 
 

Role školy/ŠZ 
v projektu  - 
příjemce/partner 

 

Rozpočet 
projektu  
 

Obsah/Cíle 
projektu 
 

Období 
realizace  
 

- - - - - - - 
 
 
Škola nepředložila a nerealizovala žádný projekt financovaný z cizích zdrojů. 
 



 22 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 
zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 
 
Ve škole nepracuje odborová organizace.  
Spolupracujeme s vedením obcí, ve kterých má naše škola sídlo nebo další místa 
poskytovaného vzdělávání, především však s vedením obce Dětmarovice. Všechny významné 
koncerty probíhají v kultivovaném prostředí obřadní síně na Obecním úřadě v Dětmarovicích 
nebo v kostele Sv. Maří Magdalény a jméno naší školy postupně proniká do povědomí 
místních, jak je vidět na zvyšující se návštěvnosti koncertů.  
Našimi dalšími partnery, pro které připravujeme kulturní program, případně na něm s nimi 
spolupracujeme, jsou společenské organizace měst a obcí, základní a mateřské školy 
v Rychvaldu, Dolní Lutyni a Dětmarovicích, ústavy pro zdravotně a mentálně 
postižené, církev československá husitská v Rychvaldu, farnost církve římsko-katolické 
v Rychvaldu a v Dětmarovicích, JKG Ostrava, fakulta umění Ostravské univerzity, 
ZUŠ Viléma Petrželky v Ostravě-Hrabůvce, GART studio, centrum mladé rodiny Bobeš.  
Nově jsme navázali spolupráci se Senior Parkem v Rychvaldu, Svazem postižených 
civilizačními chorobami v Rychvaldu, DPS v Dětmarovicích a Gymnáziem Orlová. 
 
 
 
 
 
 
15. Hodnocení práce školy 
 
Škola má zpracován střednědobý plán práce na roky 2012 - 2018, který je podrobně 
rozpracováván v ročních a měsíčních plánech práce a postupně plněn. 
 
V letošním školním roce jsme zakoupili pracovní sešity pro všechny žáky do hudebních nauk, 
větší množství notového materiálu pro školní archiv, 6 houslových stojanů, smyčec a obal 
na kontrabas.  
  
Byla provedena výměna obrazových válců a tonerů v tiskárně OKI, oprava dataprojektoru, 
zakoupen mikrofonní stojan a stativy pod ozvučovací aparaturu, v rámci estetizace prostředí 
bylo provedeno čalounění a potahy křesel, židlí a sedáků. 
 
V oblasti péče o spravovaný majetek jsme provedli montáž nových a opravy některých 
stávajících žaluzií, demontáž starých a montáž nových stropních svítidel v ředitelně 
a v sekretariátu školy. Z důvodu opětovné dvojnásobné havárie odpadního systému byla 
provedena výměna propadlé přípojky do septiku, demontáž části původního a montáž nového 
potrubí, vyčištění a vyvrtání vnitřní splaškové kanalizace a vyčerpání septiku.  
 
V letošním školním roce naše škola připravila pro veřejnost 68 akcí. Kromě již tradičních 
adventních, vánočních a novoročních koncertů, koncertů v maskách a koncertů dětí a jejich 
rodinných příslušníků jsme se velmi aktivně zapojili do první celostátní akce, kterou 
na podporu základních uměleckých škol uspořádal Nadační fond Magdaleny Kožené 
pod názvem ZUŠ Open 2017. Náš projektový den jsme nazvali Kytice aneb pouliční májová 
veselice a zapojily se do něj všechny obory školy. Od budovy ZUŠ se městem vydal průvod 
masek, který cestou rozdávat výrobky žáků výtvarného oboru. Na náměstí zahrál a zazpíval 



 23 

posluchačům několik písní a pokračoval k Husově sboru, na jehož farské zahradě probíhaly 
workshopy výtvarného, hudebního a literárně dramatického oboru školy a veřejnost mohla 
s pomocí našich učitelů pronikat do tajů kresby a malby, divadelní improvizace, vyzkoušet 
si hru v orchestru nebo se pokusit o lidový tanec. Každý si mohl prožít svoji odpolední 
chvilku fantazie, kreativity a tvůrčí zábavy. Po ukončení workshopů se v Husově sboru 
uskutečnil Slavnostní koncert, na kterém vystoupil pěvecký sbor ZUŠ Viléma Petrželky 
z Ostravy – Hrabůvky, pěvecký sbor učitelů, žáků, rodičů a příznivců ZUŠ Rychvald, spojené 
kytarové soubory obou škol a komorní soubor žáků a učitelů naší školy. Stínem této nádherné 
a pro ZUŠ tolik potřebné aktivity byl i přes velmi dobrou propagaci v místním a regionálním 
tisku a na sociálních sítích velmi malý zájem veřejnosti.  
Výsledkem hlubší spolupráce všech oborů školy bylo představení autorské vánoční hry 
Vajíčka pro Ježíška, kterou žáci a učitelé v předvánočním týdnu zahráli žákům mateřských 
a základních škol v místech našeho působení, klientům z center pro mentálně a zdravotně 
postižené občany a pro veřejnost.  
Kromě této vánoční hry, Mikulášských a adventních a vánočních koncertů v kostelích 
v Rychvaldu a v Dětmarovicích a na Obecním úřadu v Dětmarovicích jsou naší novou 
aktivitou koncerty Vánoční rozjímání, na kterých se již opravdu těsně před Vánocemi setkali 
žáci a učitelé školy s rodinnými příslušníky, poslechli si a společně zazpívali koledy, ale 
i další skladby s vánoční tématikou a koncerty Závěrečné rozjímání, na kterém se žáci loučili 
s uplynulým školním rokem. 
Jubilejního V. ročníku Rychvaldského kulturního jara, na který jsme byli přizváni, jsme 
se, soudě podle ohlasů odborné veřejnosti, zhostili se ctí. V úvodu festivalu hosty vítal 
náš folklórní soubor Březinka a pěvecký sbor Klíček, v programu vystoupily dva komorní 
soubory žáků a učitelů školy. 
Týdne otevřené výuky, kdy veřejnost může za pomoci učitelů nahlédnout do tajů vyučovacího 
procesu ve všech oborech školy, se zúčastnilo cca 90 osob z řad rodinných příslušníků žáků. 
O všech akcích školy je veřejnost informována na webových stránkách školy, v místním 
a regionálním tisku, ve vysílání regionální televize, na internetových portálech různých 
společenských organizací a na sociálních sítích. 
 
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2016/2017 byla projednána pedagogickou radou 
dne 10. 10. 2017. 
 
 
 
 
Zpracovala: 
 
Vlasta Matonogová 
 ředitelka školy 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 
 

Autorská vánoční hra Vajíčka pro Ježíška 
 

 

 
 

Koncert v maskách 



 25 

 
 

Koncert Mámo, táto, hraj se mnou 
 
 
 

 
 

ZUŠ Open – projektový den 


